di muraturi, pirchè è ad vitam, quia spectat la creacioni di ipsu a li signuri jurati, si staya comu è ordinatu ad vitam. - Placet dicti dominis officialibus.

Item li supradicti mastri adimandano humiliter chi de cetero nixuna persuna di li supradicti mastri, lavuranti et garzuni digia fari sirviczu lu jornu di la predicta festa di li Quattru Sancti Coronati; la quali festa si celebra omni annu a li octu jorni di lu misi di novembru. Et cuy contravenissi sia impena di tarì tri, videlicet la mitati sia applicata a la maragma di la mayuri panormitana ecclesia, et l'altra mitati pir beneficiu di la cappella seu altaru noviter da fari ad laudem et honuri di li dicti Quattru Sancti Coronati. - Placet dominis officialibus.

Item chi nixuno tantu marmoraru, quantu muraturi, lu quali vegna di fora, non pocza teniri putiga in quista chitati, nè murari, chi primo non sia examinatu, si sarrà marmoraru, di lu cunsulu et cunsigleri di marmorari, et si sarrà muraturi, di lu capu mastru et cunsigleri di muraturi. Et quillo, chi contravenissi ad tali ordinacioni, sia in pena di uncza una, di pagari la mitati a la dicta maragma di la mayuri ecclesia et l'altra mitati a la dicta cappella seu altaru di la dicta festa di li Quattru Sancti Coronati. Et si pir casu li dicti capu mastru, cunsulu et cunsigleri dassiru licencia ad alcunu di li dicti mastri chi hagiano ad teniri putiga oy murari inanti chi fussi examinatu, quod tunc et eo casu li dicti capu mastru, cunsulu et cunsigleri siano in la dicta pena. - Placet dominis officialibus. Item chi quandu alcunu mastru marmoraru oy muraturi vinissi di fora, et, servata la forma supradicta, fachissi sirviczu in quista chitati, dillà ad octu jorna poy di lu dictu sirviczu sia tinutu et digia pagari tarì dechi pir beneficiu di la dicta cappella. Et quandu tali mastru fussi renitenti a non vuliri pagari li dicti tarì dechi, lu dictu capu mastru, cunsulu et cunsigleri lu poczanu cunstringiri et fari lu pagari. - Placet dominis officialibus.

Item chi quandu accadissi chi si havissi ad misurari alcuna maragma oy judicari alcuna opera, chi tali casu lu dictu consulu et capu mastru poczano misurari, vidiri, canuxiri et judicari tali maragmi et opera insembra cum li cunsigleri: lu quali cunsulu, capu mastru et cunsigleri digiano essiri pagati di li parti pir li pidagi loru ad raxuni di tarì duy pir homu intra la chitati; et si fussi di fora, ad tarì tri et a quattru, secundu la distancia di lu locu, cussi comu è solitu et consuetu; et judicatu chi sarrà, farindi relazioni a la curti. Et quandu accadissi chi la curti vulissi mandari un terzu a misurari oy judicari maragmi, tali terzu sia sempri lu capu mastru di muraturi, et non altru; et ad opera di marmora lu cunsulu di marmorari. - Fiat prout hactenus consuetum est fieri.

Item chi lu supradictu jornu di la festa di li Quattru Sancti Coronati omni mastru, tantu marmoraru, quantu muraturi, sia tinutu pagari tari duy pir homu, et li manuali et garzuni grana X pir homu: li quali dinari si digiano spendiri pir beneficiu di la dicta cappella. Et quandu alcunu di li dicti mastri lavuranti oy garzuni fussi renitenti a non vuliri pagari, chi lu dictu cunsulu lu pocza fari pagari ai farili spignari. - Placet dominis officialibus.

Item chi quandu alcunu mastru lavuranti oy garzuni fussi malatu, chi li dicti cunsulu et cunsigleri sianu tenuti andari ad visitari tali infirmu et subvenirilu in la dicta infirmitati di li cosi necessari: li quali cunsulu, capu mastru et cunsigleri poczano fari cogliri cum la caxecta una certa cosa pir subvencioni di lu dictu infirmu, et quistu pir honuri et laudi di lu omnipotenti Deu et di li dicti Quattru Sancti Coronati. - Placet dominis officialibus.

Item pirchè multi volti accadi chi alcuni mastri piglanu garzuni per insgnarili, tantu marmorari, comu muraturi, et da poy quisti tali garzuni, comu su' insgnati et vidino putiri avvantaggiari lu factu loru in qualchi cosa, non havendu respectu a lu stentu et dispisa di lu mastru, chi havirà havuto in lu tempu chi lu havirà insgnatu; et eciam essendu alcuni volti tali garzuni provocati di altri mastri, chi hagiano a tornari cum loru, et cussi si nexino di li mastri, chi li haviranno insgnato; adimandano li dicti mastri, chi nixuno mastru pocza piglari garzuni, lu quali havissi statu cum altru mastru in quista chitati senza licencia di lu dictu mastru, chi primo lu havirà insgnatu, ad effectu per sapirisi pirchè causa si nexi di tali mastru. Et quisti tali diferencii, chi fussiru intra li mastri et li garzuni, li poczanu canuxiri li dicti cunsulu et cunsigleri: cum hoc, chi si li dicti mastri oy garzuni fussiru gravati, chi poczanu haviri recursu a loro superiori. - Placet dominis officialibus.

Item chi lu cunsulu, capu mastru et cunsigleri a mezu agustu digiano cogliri la offerta di lu loru chiryu et darindi cunti incontinenti a li mastri maragmeri di la matri ecclesia; et quillo, chi non haviranno pututu riscotiri, lu digiano dari per residu a li dicti mastri maragmeri. - Placet dominis officialibus.

Et exinde extitisse a nobis humiliter petitum per omnes supradictos magistros, ut preinserta capitula et omnia et singula in eis contenta acceptare, confirmare et corroborare deberemus, et graciosius in privilegium reddigi facere sollemniter dignaremur. Nos enim, volentes quod felix urbs nostra jam dicta habeat privilegiis et graciis, honoribus et prehemenciis suos cives decoratos, deliberate et consulte acceptamus, approbamus, laudamus et confirmamus preinserta capitula, et omnia et singula in eis et quolibet ipsorum expressa et contenta nostre corroboracionis et assensus munimine roboramus juxta instructiones, modificaciones et formam uniuscuiusque capitulorum supradictorum appositas et adjectas. Mandantes universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, officiales autem regios rogantes, quatenus presentem nostram dictorum capitulorum confirmationem et roboracionem firmiter observent et observari faciant inconcusse, nec aliquem contravenire permittant sive facere, sed supradictis consuli, caput magistro et consiliariis unanimiter et separatim, ut moris est, juxta ipsorum capitulorum seriem et tenorem, presentibus et futuris, quando et quociens opus fuerit, et ab aliis fuerint requisiti, auxilium, favorem et opem prestant oportune. In cuius rey testimonium presens privilegium exinde fieri jussimus, nostreque universitatis sigillo solito et officialium nostrorum subscripcionibus roboratum.